



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 15-06-2018
Enhed: SPOLD
Sagsbeh.: SUMTK
Sagsnr.: 1804614
Dok. nr.: 629532

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. juni 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1068 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1068:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor ministeren indlagde som præmis for den faglige ekspertgruppes arbejde med anbefalinger til placeringen af den fjerde akutlægehelikopter, at hvis der fortsat skulle flyve en helikopter ud fra Skive, skulle den ”ikke betjene Thy og Mors”, som den gør i dag? Der henvises til Lone Sondrup (V) og Ulla Astmans (S) indlæg i Nordjyske 19. maj 2018, hvor de skriver, at der var ”to scenarier, som Sundhedsministeren har bedt om faglig anbefaling om. Den ene scenarie er en placering af den fjerde helikopter, hvor de øvrige bliver, hvor de er i dag, men for Skive-helikopterens vedkommende med den præmis, at den fremover, som ministeren skriver, ”skal aflastes med hensyn til aktivitet i deres nordlige driftsområder og i øget omfang betjene det vestlige og sydlige Jylland.” Altså med andre ord skal Skive-helikopteren ikke betjene Thy og Mors som i dag. Det andet spørgsmål, som ministeren bad om svar på, var en ny placering af samtlige helikoptere for at sikre en bedre dækning både i Nordjylland og resten af landet.”

Svar:

Jeg vil gerne understrege, at der ikke er indlagt præmis om, at helikopteren i Skive ikke må betjene Thy og Mors.

Det indgår i finanslovsaftalen for 2018, at ”akutlægehelikopteren forventes at nedbringe responstiden i den nordlige del af Danmark, ligesom de øvrige akutlægehelikoptere i højere grad kan anvendes i det vestlige og sydlige Jylland samt Fyn.”

. / . Derfor indgik det i ministeriets anmodning til Danske Regioner af 9. april 2018 vedrørende placering af den fjerde akutlægehelikopter ud fra et scenarie, hvor de eksisterende akutlægehelikoptere beholder deres nuværende placering, at:

”Ved forslag til placering for den fjerde akutlægehelikopter skal indgå, at det er en forudsætning, at de nuværende helikoptere placeret i hhv. Skive og Billund skal aflastes mht. aktivitet i deres nordlige driftsområde med henblik på i øget omfang at kunne betjene det vestlige og sydlige Jylland samt Fyn.”

Der ligger i denne formulering, at fx Thy og Mors forventes betjent dels af helikopteren i Skive, dels af den nye akutlægehelikopter placeret i det nordlige Danmark.

Det fremgår af oplysninger fra Den Landsdækkende Akutlægehelikopterordning, at der er 1,27 mio. borgere i Danmark, hvor transporttiden med ambulance til specialiseret behandling overstiger 40 minutter. I Region Nordjylland er der ca. 75.000 borgere, hvor transporttiden overstiger 40 minutter. Til sammenligning er der i Region

Midtjylland ca. 275.000 borgere, i Region Syddanmark ca. 470.000 borgere, i Region Sjælland ca. 400.000 borgere og i Region Hovedstaden ca. 50.000 borgere, hvor transporttiden til specialiseret behandling overstiger 40 minutter.

Der ligger derfor også en forventning om, at der med en fjerde akutlægehelikopter i det nordlige Danmark vil blive skabt mere kapacitet, som kan anvendes til gavn for borgere i andre områder.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Tove Kjeldsen